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Název práce: Studium antireflexních vrstev barevných solárních článků pomocí

vláknového spektrometru

Autor: Radek Nevyhoštěný

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Holovský, Ph.D.

Abstrakt: Tato práce se zabývá studiem antireflexních vrstev solárních článků. Pro

stanovení významu těchto vrstev ve strukturách komerčních článků je v teoretické části

popsán mechanismus absorpce a reflexe fotonů na rozhraní prostředí. Naměřená data

v praktické části jsou porovnávána s vytvořenými matematickými modely. Je

porovnáváno spektrum reflexe solárního článku v závislosti na vlnové délce a je

porovnáván barevný vjem s vypočtenou reprezentací naměřeného spektra do RGB

modelu. Reflexe je modelována pro planární povrch solárního článku a pro povrch

s náhodnými pyramidami.

Pro samotné měření je navržena souprava měření reflexe a transmise s použitím

duálního světlovodu a světelného zdroje s halogenovou žárovkou. Zvýšení úhlu

zachycení odraženého světla je docíleno použitím buď homogenizačního hranolu nebo

homogenizační trubice s vnitřním zrcadlem. Obě varianty měřicí soupravy jsou

porovnávány z hlediska dosažené intenzity, deformace spektra a míry odrazů na

vnitřních rozhraních. Funkce soupravy je ověřena měřením osmi vzorků solárních

článků s různou strukturou antireflexní vrstvy. Sada měřených spekter odpovídá

tvarově matematickému modelu a přepočtené RGB barvy korespondují s barvou

použitých článků.

Klíčová slova: solární články, antireflexní vrstvy, měření reflexe, spektrální analýza

Title: Antireflection layers of coloured solar cells studied by optical fibre spectrometer

Author: Radek Nevyhoštěný

Supervisor: Mgr. Jakub Holovský, Ph.D.

Abstract: The aim of this work is the study of the antireflection layers of solar cells. For

determining the role of such layers in the structures of commercial solar cells, the

mechanism of absorption and reflection of photons on an interface is described.

Measured data are compared with mathematical models, created in the practical part of

this work. The two models are reflectance spectrum of solar cell dependent on

wavelength and colour perception of said spectrum transformed to RGB model.

Reflectance can be computed for planar surface and surface with random pyramids.

For measurement, equipment capable of measuring reflectance and transmittance using

a dual branch light guide illuminated by halogen lamp is designed. Widening of the

acceptance angle of reflected light is done by using homogenizing rod or homogenizing

tube with internal mirror. Both variations of the measuring equipment are compared in

regards to achieved light intensity, deformation of the spectrum and the value of

reflectance on internal interfaces. Operation of the measuring equipment is verified by

measurement of eight samples of solar cells with different structures of the antireflection

layer. Set of measured spectra corresponds by shape to mathematical model and

calculated RGB colours match those of solar cells.

Key words: solar cells, antireflection layers, measurement of reflectance, spectral

analysis
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1 Úvod

Produkce solárních článků, zejména ve fotovoltaickém průmyslu, dosahuje

stabilního meziročního růstu 44 % [4] (2000 až 2014) s instalovaným špičkovým

výkonem přes 200 GWp [15] celosvětově. Parametrem tomuto trendu nepřímo

úměrným je cena fotovoltaického modulu, která je ovlivňována především optimalizací

výrobního procesu a dosažitelnou účinností dané technologie. Komerčně využívané

články založené na krystalickém křemíku disponují běžně účinností 18 %, přičemž

rekordní účinnost dosažená v laboratorních podmínkách je 25.6 % pro technologii

krystalického křemíku. Absolutní rekord je 46 % pro vícepřechodové koncentrátorové

články [4]. Je tedy zřejmé, že účinnost článku je nejen limitována cenou technologie ale

i fyzikálními limity.

Pomineme-li technologické postupy zvyšování kvality absorbéru neboli struktury

materiálu zodpovědného za absorpci dopadajících fotonů, lze zvýšení účinnosti

dosáhnout i vhodnou optimalizací optické cesty dopadajícího světla. Tímto pojmem je

myšleno navržení struktury solárního článku tak, aby z dostupného svazku světla byla

pouze minimální část odražena na rozhraních v struktuře a majoritní část přišla do

kontaktu s absorpční vrstvou. Odraz neboli reflexe je dán rozdílným indexem lomu

vzduchu vzhledem k absorpčnímu materiálu a umístěním antireflexní vrstvy na jejich

rozhraní můžeme reflexi znatelně snížit.

Přímým důsledkem reflexe solárního článku, konkrétně charakteru odraženého

spektra, je barva jeho povrchu z pohledu pozorovatele. Pokud dále stanovíme, že barva

je mimo tvaru hlavním faktorem vizuální podoby článku, dostávají antireflexní vrstvy

nový význam. Požadavky na takovéto vrstvy se postupně mění z ideálně nulové reflexe

na reflexi kontrolovanou v oblasti viditelného spektra. Chceme tedy vytvořit solární

článek požadované barvy s co nejmenší ztrátou v jeho účinnosti. V reálných aplikacích

tohoto nelze docílit použitím jedné antireflexní vrstvy a pro dosažení širší palety barev

je použito vrstev vícenásobných. Možnost reflexi solárního článku modelovat a měřením

porovnat se skutečností je nezbytným předpokladem k porozumění chování

antireflexních vrstev a z toho vycházejících návrhů struktur efektivnějších a ekonomicky

výhodnějších.

Cílem této práce je teoretický rozbor role antireflexních vrstev ve strukturách

komerčních článků a materiálů použitých při jejich výrobě. V praktické části je úkolem

sestavit aparaturu pro měření reflexe a transmise. Spojení poznatků teoretické části

s praktickou částí je úkolem matematických modelů, které by měly měření provedené

na aparatuře podporovat.
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1.1 Solární článek

Pro popis problematiky antireflexních vrstev solárních článků je nejprve nutné

stručně definovat základní princip funkce samotného článku a jeho konstrukci.

1.1.1 Princip solárního článku

Solární článek můžeme reprezentovat fotodiodou, neboli osvětlovaným p-n

přechodem (Obrázek 1.1).

Obrázek 1.1 Absorpce světla na fotodiodě [1]

Pokud má dopadající foton energii vyšší, něž je absorpční hrana materiálu (1.12 eV

pro krystalický křemík c-Si), dochází ke generaci volných elektronů a děr, které jsou

odděleny elektrickým polem vzniklým na rozhraní p a n dopovaného materiálu.

Výsledný systém lze dle prvního termodynamického zákona považovat za systém

nestabilní, který se bude snažit dosáhnout rovnováhy, neboli navrácení volných

elektronů do děr. Výsledné napětí mezi kontakty rozpojeného p-n přechodu musí tedy

plně kompenzovat efekt elektrického pole na rozhraní. Pokud na fotodiodu následně

připojíme zátěž, vzniká fotoproud Iph přímo úměrný konstantou k míře osvětlení E.

𝐼𝑝ℎ = 𝑘 ∙ 𝐸 (1.1)

Obrázek 1.2 VA charakteristika osvětlované fotodiody [1]
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Dle obrázku 1.2 je patrné, že činnosti solárního článku odpovídá IV. kvadrant

provozu fotodiody, tedy kdy kladné napětí způsobí záporný směr proudu, což při

vztažení směru proudu k zátěži znamená, že energie je generována. Ve zbývajících

kvadrantech se při nulovém osvitu chová fotodioda jako normální p-n přechod a je

běžně využívána jako fotodetektor při provozu v třetím kvadrantu, přičemž provoz

v prvním kvadrantu se nepoužívá. Při zvyšování intenzity osvětlení poté pozorujeme

nárůst závěrného proudu (III. kvadrant) a růst prahového napětí (I. kvadrant).

1.1.2 Konstrukce

Struktura solárního článku je podobná zmiňované fotodiodě. Samotný p-n přechod

se skládá ze silně dopovaného n+ polovodiče nazývaného emitor a p základny. Při

osvícení dochází ke generaci párů elektron-díra, kdy díry difundují základnou ke

spodnímu kontaktu a elektrony difundují k emitoru a jsou odvedeny k vrchním

sběrnicím (Obrázek 1.3).

Obrázek 1.3 Konstrukce solárního článku [1]

1.1.2.1 Náhradní schéma a V-A charakteristika

Solární článek je zpravidla reprezentován jako obvod s proudovým zdrojem,

sériovým odporem Rs a paralelně zapojenou diodou D spolu s odporem Rp. Proudový

zdroj reprezentuje proud generovaný osvětlením článku a způsobuje posun

charakteristiky diody do IV. kvadrantu (Obrázek 1.2).

Obrázek 1.4 Náhradní schéma solárního článku
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Sériový odpor reprezentuje ztráty v článku, které jsou způsobeny průchodem

proudu článkem a odporem kovových kontaktů (vlastním a na rozhraní s křemíkem).

[…]


touto cestou prochází znovu, je vstupní intenzita do spektrometru znatelně nižší. Pro

úspěšnou aplikaci metody zrcadlové dutiny je nutné zdokonalit technologický postup

výroby zrcadla pro dosažení nižších ztrát intenzity průchodem přípravkem.

Z absolutního spektra (Obrázek 4.10) je také patrná změna jeho tvaru způsobená vrstvou

MgF2 na povrchu stříbrného zrcadla.

Obrázek 4.10 Spektrum absolutního a nulového odrazu varianty s vnitřním zrcadlem
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4.3 Měření transmise

Měření transmise se tato práce dotýká okrajově a pro výsledky měření šesti vzorků

bylo vyhodnoceno pouze grafické porovnání.

vzorek materiál dodatečné informace

G01 bílé sklo

G02 ZnO 1 μm na skleněném substrátu

G03 zelené sklo vysoký obsah Fe

G04 standardní sklo

G05 CIGS

G06 amorfní křemík 2 μm vrstva

Tabulka 4.3 Vzorky pro měření transmise

Obrázek 4.11 Výsledky měření transmise
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4.4 Studium povrchu elektronovým mikroskopem

Povrch křemíkového substrátu (wafer) je v komerčních fotovoltaických článcích

texturován pro snížení reflexe (kapitola 2.2.4). Standardně je užíváno pyramidové

struktury na povrchu substrátu, jejíž kvalitu můžeme posuzovat z hlediska uniformity

velikosti pyramid a množství povrchových defektů.

Snímek povrchu (Obrázek 4.12) byl pořízen pro vzorek c-Si s antireflexní vrstvou

tloušťky 𝑡 = 80 𝑛𝑚 stolním elektronovým mikroskopem Phenom World. Povrch má

pyramidovou strukturu, kdy se výška jednotlivých pyramid pohybuje v rozmezí od 1

do 7.5 µm. Převažují pyramidy větších rozměrů a při analýze se tedy pohybujeme

v oblasti geometrické optiky (vlnová délka je kratší než rozměry pyramid).

Obrázek 4.12 Snímek pyramidové struktury pořízený elektronovým mikroskopem
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo studium antireflexních vrstev solárního článku se

zaměřením na články barevné. V teoretické části byly definovány matematické modely

pro simulaci reflexe solárního článku s jednoduchou antireflexní vrstvou SiNx a

převedení spektra reflexe pomocí vjemových funkcí lidského oka do barevného modelu

RGB. Oba modely byly realizovány v programu Wolfram Mathematica. Reflexi lze

modelovat pro planární povrch a povrch s leptanými pyramidami.

Pro měření byla navržena a sestavena souprava pro měření reflexe založená na

použití duálního světlovodu. Jako zdroj světla slouží halogenová žárovka, jejíž vlákno

je promítnuto konkávním zrcadlem na vstup světlovodu. Pro zvýšení úhlu zachycení a

promíchání světelného svazku byly na základě analýzy soupravy parametrem étendue

mezi výstup světlovodu a měřený vzorek umístěny přípravky s použitím

homogenizačního hranolu a homogenizační trubice s vnitřním zrcadlem.

Pro homogenizační hranol bylo docíleno zanedbatelné ztráty intenzity světla a

zachování tvaru spektra zdroje. Nulové spektrum neboli míra odrazů na vnitřních

rozhraní činila průměrně 15 %. Homogenizační trubice s vnitřním zrcadlem byla

sestrojena za účelem snížení množství rozhraní, přes které světlo putuje, a tím

i potencionálního snížení nulového spektra. Přípravek byl vyroben umístěním

homogenizačního hranolu do středu trubice a následným zalitím polymerem. Zrcadlo

bylo napařeno stříbrem na rozříznutý polymer a pokryto vrstvou MgF2. Vlivem

neabsolutních odrazů na stříbrném zrcadle a povrchových defektů vzniklých při výrobě,

klesla znatelně intenzita odraženého světla a míra nulového spektra činí 30%. Pro

možnost použití této varianty je nutné zdokonalení technologického postupu výroby,

jelikož při nízké intenzitě odraženého světla je měření ovlivňováno fluktuací intenzity

v čase. Použitím vrstvy MgF2 jako ochrany před oxidací stříbrného zrcadla dochází také

k mírné změně tvaru výstupního spektra přípravku.

Měření reflexe bylo provedeno pro osm vzorků křemíkových solárních článků

s různými tloušťkami antireflexní vrstvy SiNx. Pro krystalický křemík odpovídají

naměřené hodnoty tvarově matematickému modelu a přepočtené RGB barvy

korespondují s barvou jednotlivých článků. Matematický model reflexe odpovídá

naměřeným hodnotám pro oba typy povrchových struktur, tedy planární a s leptanými

pyramidami. V případě multikrystalického křemíku je měřená reflexe vyšší než

modelovaná, což je pravděpodobně způsobeno nepřesností aproximace reflexe na

povrchu s leptanými pyramidy. Pro multikrystalický křemík je vytvoření této povrchové

struktury obtížnější a výsledný pokles reflexe je nižší než u křemíku krystalického.

Souprava měření reflexe byla později rozšířena nástavbou pro měření transmise, kde

byly jako testovací vzorky zvoleny čtyři typy skel, CIGS a amorfní křemík.
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Konstrukce obou souprav a provedená měření byly publikovány na IWPTV´16 [19]

(8th International Workshop on Teaching in Photovoltaics) a je plánováno jejich využití

při výuce na ČVUT FEL, katedře elektrotechnologie. Výhledově lze na práci navázat

především zdokonalením přípravku pro zvýšení úhlu zachycení světla a navržením

matematického modelu pro vícenásobné antireflexní vrstvy.
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Příloha A

Převod spektra do RGB- Wolfram Mathematica

Modelování reflexe- Wolfram Mathematica

Příloha B

Porovnání měřené reflexe z matematickým modelem
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