Recenzní posudek bakalářské práce

Předložená bakalářská práce p. Radka Nevyhoštěného s názvem „Studium antireflexních vrstev barevných solárních článků pomocí vláknového spektrometru“ byla vypracována na Katedře elektrotechnologie na Fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze v období let 2015 a 2016 ve studijním programu Elektrotechnika, energetika a management pro studijní obor Aplikovaná elektrotechnika. Předložené práce má rozsah 52 stran, ve které je uvedeno 37 obrázků a 19 odkazů na literaturu. Práce také obsahuje 2 přílohy.

Aktuálnost řešené problematiky

Práce se zabývá studiem antireflexních vrstev pro solární články. Problematika solárních článků je velmi zajímavá a perspektivní a lze očekávat značný zájem o získané poznatky. Důležitá je rovněž skutečnost, že práce je řešena na pracovišti, které se zabývá danou problematikou dlouhodobě, systematicky a dosahuje zajímavých vědeckých výsledků. Tím jsou dány předpoklady pro účelné zaměření tématu práce na aktuální směry výzkumu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Písemná studie k bakalářské práci byla rozdělena do 5 kapitol. V 1 kapitole je uveden, krátký úvod k dané problematice a v kapitole 2 je uvedeny základní fyzikální principy nutné k pochopení dané problematiky. V kapitole 3 je popsán přípravek pro měření reflexe solárních článků. V kapitole 4 jsou pak uvedeny naměřené výsledky a v kapitole 5 je celá bakalářská práce shrnuta.

K formální struce předložené práce mám následující připomínky. Zdá se mi nevhodné členění do velkého množství podkapitol. Kapitola 1 má 4 podúrovně podkapitol (až 1.1.2.1.). V obsahu na nečíslované straně 12 je uvedena jen kapitola 1.1. Stejně tak další podkapitoly 2.2.1 nejsou uvedeny v obsahu předložené práce. Doporučil bych citovat literaturu v pořadí od 1. První použitá citace na str. 14 má číslo 4, druhá použitá citace na stejné straně má číslo 15. V práci se velice často vyskytují obrázky, na které není v textu uveden odkaz (např. obr. 1.4 str. 15, obr. 2.7 a 2.8 str. 26, obr. 3.1 str. 31 apod.). Dále pak se v práci vyskytuje rovnice, kde nejsou vysvětleny použité symboly (např. rovnice 2.9 str. 25 není definováno N a d). Doporučil bych proto práci doplnit o seznam použitých symbolů. Dále pak v práci je velmi často použito místo desetinných čárek symbolu tečky (např. str. 28, 32 atd.). V práci bych také doporučil legendu pro tabulky umístit jak je obvyklé nad tabulky. Na str. 32 u tabulky chybí legenda a obr. 3.2 ze stejné strany obsahuje popis v anglickém jazyce. Jazykovou úroveň předložené práce považuji za dobrou a rozsah předložené práce pokládám za dostatečný.

Dosažené výsledky

V předložené práci bych očekával detailnější popis pro kapitolu 3. Zde není úplně jasné, jaké vybavení měl student k dispozici a co je vlastní realizace studenta. Student realizoval homogenizační hranol (kapitola 3.3.1, str. 34), ale v této kapitole postrádám detailnější popis výroby. Považuji za důležité, pokud bude v práci někdo pokračovat, aby měl dostatečné informace, na které by mohl navázat. Doporučil bych zde tedy uvést popis detailněji, aby bylo možno případně experimenty reprodukovat. K naměřeným výsledkům v kapitole 4 mám podobné připomínky jako pro kapitolu 3 – popis se mi zdá neúplný. Přes uvedené připomínky je patrné, že student práci věnoval hodně úsilí a na práci pracoval dlouhodobě, systematicky a proto práci hodnotím kladně.

Připomínky k bakalářské práci

Práce splňuje náležitosti bakalářské práce a z písemné studie bakalářské práce také vyplívá, že se student práci věnoval systematicky a dlouhodobě. Bohužel písemná část nepopisuje prováděné experimenty ani dosažené výsledky vyčerpávajícím způsobem.

K textu práce mám několik drobných dotazů a připomínek:

1. Proč je obr. 4.2 na str. 39 vyneseno pro vlnovou délku 608 nm? Jak by se daná závislost změnila pro jiné měřené vlnové délky?
2. Jak byla měřena transmise na obr. 4.11 str. 45? Prosím o komentář, jak lze provést měření transmise vzorku, který má tloušťku 2 μm (vzorek G06)?

Závěr

Předložená bakalářská práce prokázala, že autor získal odborné znalosti a bakalář také prokázal schopnost samostatně pracovat a předložená písemná studie svědčí o tom, že cíle bakalářské práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou:

B – Velmi dobře

V Praze 7.6.2016

doc. Ing. Václav Prajzler PhD.
Zadavatel bakalářské práce